ce rescrit soit fait par des magistrats municipaux, il doit être étendu à toute autre personne. Et parce que dans l'espèce proposée il s'agit d'une somme laissée pour la construction d'un aqueduc, il ne faut pas croire qu'il n'y ait que ce cas où ce qui a été payé ne puisse pas être redemandé ; car le commencement de ce rescrit est conçu en termes généraux, et fait voir que si le fidéicommiss qui n'étoit pas dû a été payé sans erreur, il ne peut pas être redemandé. La partie du rescrit où il est dit que ceux qui ne se sont pas servi du bénéfice de la loi Falcidia par ignorance de leurs droits, ne peuvent pas redemander ce qu'ils ont payé, est aussi conçue en termes généraux ; en sorte qu'on peut dire que, quand même l'argent qui a été laissé par fidéicommiss, et qui a été payé, n'auroit pas été laissé pour la construction d'un ouvrage, quand même il n'auroit pas été employé, mais seroit encore entre les mains de celui qui l'a reçu, on ne seroit point admis à le redemander comme indûment payé.

10. *Papinien au liv. 6 des Réponses.*

Les impubères sont censés tout ignorer, quand ils ne sont point autorisés de leurs tuteurs.

qui juris ignorantia legis Falcidiæ beneficio usi non sunt, nec possint repetere : ut secundum hoc possit dici, etiam si pecunia, quæ per fideicommissum relicta est, quæque soluta est, non ad aliquid faciendum relicta sit, et licet consumpta non sit, sed exstet apud eum cui soluta est, cessare repetitionem.

10. *Papinianus lib. 6 Responsorum.*

Impuberes sine tutore agentes, nihil posse scire intelliguntur.

De pupillis.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER VICESIMUSTERTIUS.

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE VINGT-TROISIÈME.

TITRE PREMIER. DES FIANÇAILLES.

1. *Florentin au liv. 3 des Institutes.*

LES fiançailles sont la mention et la promesse d'un mariage qu'on doit contracter.

2. *Ulpian au liv. unique des Fiançailles.*

Le terme de fiançailles (*sponsalia*) vient

TITULUS PRIMUS. DE SPONSALIBUS.

1. *Florentinus lib. 3 Institutionum.*

SPONSALIA sunt mentio, et repromissio nuptiarum futurarum.

Definitio.

2. *Ulpianus lib. singulari de Sponsalibus.*
Sponsalia autem dicta sunt à sponden-

Etymologia.

do : nam moris fuit veteribus stipulari, et spondere sibi uxores futuras.

3. *Florentinus lib. 3 Institutionum.*

Undè et sponsi, sponsæque appellatio nata est.

4. *Ulpianus lib. 35 ad Sabinum.*

Sufficit nudus consensus ad constituenda sponsalia.

De nudo consensu.

De absentibus.

§. 1. Deniquè constat et absentem desponderi posse: et hoc quotidie fieri.